
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3313 del 18/12/2014 - Pagina 1 di 5 

 

PROVINCIA DI 
BARLETTA – ANDRIA – TRANI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3313 DEL 18/12/2014 

IV Settore - Formazione Professionale - Politiche del Lavoro - Welfare -  Servizi alle 
Imprese e Cittadini (Provincia BAT)  

N. 873 Reg. Settore del 10/12/2014 

Oggetto:  Gara per l’acquisto di n. 70 Audio Guide con contenuti multimediali in 5 lingue, 
riferito al Programma Operativo FESR Puglia 2007 – 2013 Asse IV Linea di 
intervento 4.2.2, Azione 4.4.2, Progetto SAC Terre Diomedee – Aggiudicazione 
provvisoria.  

Alla presente determinazione, adottata il 18/12/2014, è stato assegnato il seguente numero del 

registro generale 3313 anno 2014 

PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia il 18/12/2014, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 8 comma 3 del regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali 

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3313 del 18/12/2014 - Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 

 la Provincia di Barletta Andria Trani, in qualità di capofila di un ampio partenariato pubblico, ha 

presentato una proposta dal nome “Terre  Diomedee” per l’Avviso pubblico a manifestare interesse 

per la valorizzazione e gestione di Sistemi ambientali e culturali (SAC) della Regione Puglia n. 2329 

del 29.10.2010 a valere sull’Asse IV del PO FESR Puglia 2007-2013 ed ha curato tutte le fasi di 

sviluppo della proposta e di negoziazione con la Regione Puglia; 

 il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013 approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C (2007) 5726 del 20.11.2007, ha individuato nella valorizzazione del patrimonio 

ambientale e culturale una priorità dell’azione regionale per lo sviluppo socioeconomico e 

l’attrattività del territorio pugliese, dedicando ad esse l’Asse IV “Valorizzazione delle risore naturali 

e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”;  

 per ottenere un adeguato impatto territoriale degli interventi di valorizzazione culturale, ambientale 

e turistica, favorendo la generazione di economie distrettuali, la stessa Amministrazione Regionale, 

ha promosso la valorizzazione e la gestione sul territorio di Sistemi Ambientali e Culturali (SAC);  

 i SAC devono integrare organicamente, ai fini della loro valorizzazione e gestione, una pluralità di 

beni differenti quali aree protette, beni  monumentali, e archeologici di riconosciuto valore, musei 

presenti sul territorio, teatri storici e biblioteche/archivi storici;  

 per tutte le predette motivazioni con deliberazione di Giunta Regionale n. 2329 del 29/10/2010 la 

Regione Puglia, ha approvato l’invito a manifestare interesse per l’attuazione dell’Azione 4.2.2 

“azioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale in grado di mobilitare significativi flussi di 

visitatori e turisti di cui sia valutata la domanda potenziale, anche ai fini di destagionalizzazione dei 

flussi di visita, dell’allungamento della stagione e di una maggiore attrazione di differenti segmenti di 

domanda” e dell’azione 4.4.2 “promozione e valorizzazione del patrimonio naturale del sistema 

regionale per la conservazione dalla natura ai fini turistici” del PO FESR Puglia (2007-2013);  

 nei termini, questa Provincia ha inviato al Settore di competenza della Regione Puglia la propria 

proposta denominata “Terre Diomedee” al fine di candidarla alla procedura valutativo-negoziale di 

cui al predetto Avviso Pubblico e conseguentemente, con D.G.R. n. 738/2011, essa veniva 

approvata e rinviata a fase di negoziazione;  

 non avendo concluso l’iter negoziale del “progetto bandiera”, l’Amministrazione provinciale ha 

trasmesso a mezzo PEC (posta elettronica certificata) nota con la quale si comunicava la volontà di 

ottenere il riconoscimento SAC e di voler procedere all’avvio con procedura semplificata;  

 con nota del 12.03.2014 prot. n. AOO_058 la Regione Puglia – Servizio Beni  Culturali – Area 

Politiche per la Promozione del territorio, dei saperi e dei talenti ha trasmesso DD. n.12 del 

24.02.2014 con cui si concede alla Provincia Barletta Andria Trani, Ente Capofila del Progetto SAC 

Terre Diomedee, un finanziamento pari ad € 663.090,00; 

 con DGP. N. 28 del 08/04/2014 sono state approvate le schede progettuali ed il Disciplinare 

regolante i rapporti tra la Regione Puglia e la Provincia Barletta Andria Trani, per la realizzazione 

delle attività del Progetto de quo;  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3313 del 18/12/2014 - Pagina 3 di 5 

Considerato che:  

 per effetto dell’indirizzo ricevuto dall’atto summenzionato questo Ente, avendo la necessità di 
provvedere a dare esecuzione alle operazioni progettuali del SAC, ha pubblicato, avviso per 
procedura aperta, ponendo come importo di base d’asta mediante il criterio del massimo ribasso 
percentuale sul prezzo complessivo della gara la somma di €  24.590,16 oltre iva 22% relativamente 
all’ “Acquisto di n. 70 Audio Guide con contenuti multimediali in 5 lingue (Italiano, Inglese, 
Tedesco, Francese, Spagnolo)” con D.D. 3068 del 07/11/2014.  

Dato atto che: 

 si è proceduto ad espletare le operazioni di gara secondo le disposizioni normative vigenti e in 
ossequio a quanto previsto all'art. 10 del disciplinare di gara, applicando per la valutazione delle 
offerte il criterio del prezzo più basso; 

 ai sensi dell'art. 37 del Regolamento dei Contratti di quest'Ente (approvato con D.C.P. n. 2 del 
27.03.2012) e dell'art. 12 del D.Lgs. n. 163/2006, il verbale di gara relativo la risultanza della seduta 
pubblica per la valutazione della documentazione amministrativa e della relativa offerta  economica, 
è stato trasmesso, con nota n. prot. n. 0072496 del 09.12.2014 , al Dirigente del Settore procedente e 
del presente atto forma parte integrante e sostanziale;  

Preso atto che: 

 all’esito della procedura di aggiudicazione, la SOCIETA' LATTARULO ANGELO RAFFAELE 
con sede legale a Noci alla Via M. Banchi, 28  - C.F. e P.IVA 07611090726, è risultata la migliore 
offerente con un ribasso percentuale pari a 15,57 % sull'importo a base di gara di € 24.590,16 oltre 
iva 22% per un totale di € 20.761,48 oltre iva;  

Atteso che: 

 è stato avviato e concluso positivamente l’iter per accertare il possesso dei requisiti di capacità 
economica-finanziaria e tecnico-organizzativa, ai sensi dell'art. 48 co. 2 del D. Lgs. 163/2006, in  
capo alle alla ditta aggiudicataria del seguente bando di gara; 

 in ottemperanza a quanto statuito all'art. 41 del Regolamento provinciale per lavori, servizi e 
fornitura (D.C.P. n. 33 del 30/07/2012) è stato avviato, ed è tutt'ora in corso, l'iter per accertare il 
possesso dei requisiti di insussistenza delle cause di esclusione dalla gara ex. art. 38 del D. Lgs. 
163/2006; 

Ritenuto necessario: 

 procedere all’approvazione del predetto verbale, aggiudicando, in via provvisoria l’acquisto di n. 70 
Audio Guide con contenuti multimediali in 5 lingue alla LATTARULO ANGELO RAFFAELE 
con sede legale a Noci alla Via M. Banchi, 28  - C.F. e P.IVA 07611090726, per un importo 
complessivo pari a € 20.761,48 iva esclusa; 

Precisato che: 

 l’aggiudicazione definitiva sarà oggetto di successiva determinazione- subordinatamente 
all’acquisizione della documentazione attestante l’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara in 
capo alla suddetta ditta; 
 

Visti: 

 l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000;  

 il D.Lgs n. 165 del 2001 e s.m.i;  

 il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico degli Enti Locali;  

 la Legge n. 136 del 2010 e s.m.i;  

 lo Statuto della Provincia di Barletta Andria Trani;  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3313 del 18/12/2014 - Pagina 4 di 5 

 il Regolamento di Contabilità della Provincia di Barletta Andria Trani; 

 il D. Lgs. 163/2006 recante il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

  
 

DETERMINA 
 
1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PRENDERE ATTO che con D.D.  n. 3068 del 07-11-2014 venivano approvati Bando, 

Capitolato e Disciplinare di gara d’appalto con relativa documentazione allegata  per l’affidamento 

mediante procedura aperta dell’ acquisto di n. 70 Audio Guide con contenuti multimediali in 5 

lingue,  azione riferita al P.O.  FESR Puglia 2007 – 2013 Asse IV  - Linea di intervento 4.2.2 - 

Azione 4.4.2, Progetto SAC Terre Diomedee, con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ex 

art. 82 del Codice degli Appalti; 

3. DI APPROVARE il verbale di gara trasmesso con nota n. prot. n. 0072496 del 09.12.2014 , al 

Dirigente del Settore procedente relativo  alla valutazione delle offerte e all’esame della 

documentazione; 

4. DI AGGIUDICARE, in via provvisoria, la fornitura  di n. 70 Audio Guide con contenuti 

multimediali in 5 lingue alla società LATTARULO ANGELO RAFFAELE srl con sede legale a 

Noci alla Via M. Banchi, 28  - C.F. e P.IVA 07611090726, risultata miglior offerente con un ribasso 

percentuale pari al  15,57 % sull'importo posto a  base di gara  e  per il  totale di € 20.761,48 oltre 

iva;  

5. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva sarà oggetto di successiva determinazione, 

subordinatamente all’acquisizione della documentazione attestante l’insussistenza delle cause di 

esclusione dalla gara in capo alla suddetta ditta; 

6. DI NOTIFICARE  la comunicazione di aggiudicazione provvisoria  alla ditta aggiudicataria e alle 

altre ditte concorrenti. 

7. DI DISPORRE  la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line dell’Ente, alla sezione 

Bandi e Avvisi e alla sezione dedicata al SAC terre Diomedee del sito istituzionale provinciale. 

  
 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3313 del 18/12/2014 - Pagina 5 di 5 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto ai fini dell’adozione da parte del Dirigente del Settore “IV Settore - Formazione 
Professionale - Politiche del Lavoro - Welfare -  Servizi alle Imprese e Cittadini (Provincia BAT) ”, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

Andria, lì 09/12/2014    

 Il responsabile dell’istruttoria: Guastamacchia Michele  

Andria, lì     

  Il responsabile del procedimento:    

Andria, lì 10/12/2014   

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Navach Dott.ssa Caterina  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Cancellare la voce NON corrispondente) 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi di cui al presente provvedimento. 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

Andria, lì     

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 Navach Dott.ssa Caterina  

 

 

 


